 Un Abcès pulmonaire et suppuration de la plaie opératoire 

Aucune complication « respiratoire » n’a été retrouvée dans cette série. 

La durée moyenne d’hospitalisation était de 23 jours avec  des extrêmes de 9 et 

de 68 jours. 

4. DISCUSSION ETCOMMENTAIRES 

4.1. Aspects épidémiologiques 

Cent vingt sept (127) patients ont été reçus au laboratoire de physiologie et 

d’Explorations Fonctionnelles Physiologiques de la FMPO de l’UCAD pour la 

réalisation d’une spirométrie dans le cadre d’un bilan préopératoire dans 

l’optique d’une chirurgie thoracique et/ou cardiovasculaire sur la période de 9

[...]

patients (32%), entre 5 et 10 ans chez 6 patients (24%) et plus de 10 ans chez 7 

patients (28%). Ce qui donnait une moyenne de 7,5 années entre l’épisode de 

tuberculose et la survenue des complications invalidantes. 

La tuberculose est une pathologie endémique au Sénégal. En 2013, treize mille 

cinq cent quinze (13515) nouveaux cas de tuberculose ont été diagnostiqués [4]. 

Sa prévalence a certes baissé du fait de sa prise en charge adéquate et gratuite 

dans nos structures sanitaires mais les lésions parenchymateuses séquellaires 

sont responsables d’une morbidité élevée.